« Addictos supplicio et pro criminum immanitate damnatos, nulli clericorum vel monachorum, eorum etiam quos cœnobitas vocant, per vim atque usurpationem vindicare liceat ac tenere, etc. Ad episcoporum culpam redundabit, si quid a monachis perpetratum esse cognoverint, nec vindicaverint. Ex quorum numero rectius, si quos forte sibi deesse arbitratur, clericos ordinabunt ». (Cod. Theodos., l. ix, t. xl, c. 46, 47.)

Le roi Théodoric fit une loi semblable : « Si addictos damnatosque iudicii clerici, vel qui-

libet alii violenter eruerint, ipsi ad penam vel ad dispendia teneantur ». (Edictum Theod. Regis, c. cxiv.)

XXI. Saint Ambroise, qui avait prévu ces désordres, avait tâché de les prévenir, en remontrant aux ecclésiastiques, qu'autant qu'il leur était glorieux d'affranchir des prisons et de la mort même ceux qui y étaient condamnés, autant il était honteux à leur profession de troubler la paix publique, d'outrager les juges, et de couvrir une insolente vanité sous le voile d'une fausse compassion : « Adjuvat hoc quoque ad profectum bonæ existimationis, si de potentis manibus eripias inopem, de morte damnatum eruas, quantum sine perturbatione fieri potest; ne videamur jactantiæ magis causa facere, quam misericordiæ et graviora inferre vulnera, dum levioribus mederi desideramus ». (Offic., l. II, c. 4.)

XXII. L'empereur Honoré fit une loi pour commander que les prisons fussent toujours ouvertes à l'évêque, comme étant les palais de la miséricorde, où il doit nourrir, consoler et examiner ces misérables, pour intercéder pour eux envers les juges : « Eam quoque sacerdoti concedimus facultatem, ut carceris ope miserationis aulas introeat, medicetur ægros, alat pauperes, consoletur insontes; et cum singulorum causas cognoverit, interventiones suas apud iudicem competentem suo jure moderetur ». (Append. Cod. Theod., c. xv.)

CHAPITRE QUATRE-VINGT-SEIZIÈME.

LA MÉDIATION DES ÉVÊQUES POUR LES CRIMINELS, POUR LES PRISONNIERS ET POUR CEUX QUI SE RÉFUGIAIENT À L'ÉGLISE, EN ORIENT, PENDANT LES CINQ PREMIERS SIÈCLES.

I. Sentiments de saint Chrysostome sur ce sujet. Comment l'évêque d'Antioche, le clergé et les moines s'employèrent pour obtenir la grâce aux séditions.

II. Combien la pénitence de ceux qu'on fait mourir par justice est incertaine.

III. Exemple merveilleux de la protection que saint Chrysostome donna à l'infortuné Eutrope.

IV. Conduite de saint Basile.

V. De Synésius.

VI. Remarques importantes sur le dernier supplice des criminels.

VII. L'immunité de l'asile ecclésiastique défendue par saint Basile.